| | <i>Num.</i> |
|--|-------------|
| Solvuntur objectiones, | 76 |
| Propositio II. Veram mundi antiquitatem, veramque diluvii universalis epocham assignavit Moyses, | 77 |
| Solvuntur objectiones, | 80 |
| 2. De Systemate Epicuri, | 101 |
| Propositio. Absurdum est Epicuri systema, | 103 |
| Solvuntur objectiones, | 104 |
| 3. De Systemate Spinosæ, | 107 |
| Propositio. Rejiciendum est Spinosæ systema, | 109 |
| Solvuntur objectiones, | 110 |
| 4. De Systemate Immaterialistarum, | 112 |
| Propositio. Rejiciendum est systema Immaterialistarum, | 113 |
| Caput secundum. De Attributis divinis, | 114 |
| I. De Attributis Dei absolutis. | |
| 1. De Asseitate, | 115 |
| Propositio. Deus à se, essentialiter et necessariò existit, | 116 |
| 2. De Infinitate seu omni-perfectione Dei. | |
| Propositio. Deus est in omni perfectionum genere infinitus, | 117 |
| 3. De Independentiâ Dei. | |
| Propositio. Deus est summè independens, | 118 |
| 4. De Æternitate Dei, | 119 |
| Propositio. Deus est æternus, | 120 |
| 5. De Unitate Dei, | 121 |
| Propositio I. Deus est unicus, | 122 |
| Solvuntur objectiones. | |
| Propositio II. Duo Manichæorum principia repugnant, | 124 |
| 6. De Simplicitate Dei, | 126 |
| Propositio. Deus est substantia omninò simplex, | 128 |
| 7. De Immensitate Dei, | 130 |
| Propositio. Deus ratione substantiæ suæ est immensus, seu ubique præsens, | 131 |
| Solvuntur objectiones. | |
| 8. De Libertate et Immutabilitate Dei, | 132 |
| Propositio I. Deus est liber in operibus externis, v. g., in creatione mundi, | 136 |
| Propositio II. Deus ab æterno sese liberè determinavit, | 137 |

| | |
|---|-----|
| Solvuntur objectiones. | |
| Propositio III. Deus in suis determinationibus immutabilis est, | 140 |
| Solvuntur objectiones, | 141 |
| II. De Attributis Dei relativis, | 149 |
| 1. De Scientiâ Dei, | 150 |
| Propositio I. Deus novit omnia absolutè futura libera et contingentia, | 158 |
| Propositio II. Deus infallibiliter cognoscit futura conditionata, etiam ea quorum conditio nunquam est ponenda, | 159 |
| Solvuntur objectiones, | 160 |
| 2. De Omnipotentiâ Dei. | |
| Propositio. Deus est omnipotens, | 169 |
| 3. De Providentiâ Dei, | 170 |
| Propositio I. Deus singulis et omnibus rebus etiam minutissimis summoperè providet, | 174 |
| Solvuntur objectiones, | 175 |
| Propositio II. Sub Deo summè provido potest et debet esse malum naturæ, | 179 |
| Propositio III. Sub Deo summè provido potest esse malum pœnæ, | 180 |
| Propositio IV. Deus summè providus permittere potest malum culpæ seu peccatum, | 181 |
| Solvuntur objectiones, | 182 |
| Pars secunda Pneumatologiæ. | |
| De Psychologiâ, | 197 |
| Caput primum. De Mentis activitate, | 198 |
| Propositio. Mens humana est activa, seu suas ipsa producit volitiones, | 200 |
| Solvuntur objectiones, | 201 |
| Caput secundum. De Mentis libertate, | 209 |
| Propositio. Est in homine vera et propriè dicta libertas, | 215 |
| Solvuntur objectiones, | 216 |
| Caput tertium. De Mentis spiritualitate, | 222 |
| Propositio. Mens humana est simplex et immaterialis, | 223 |
| Solvuntur objectiones, | 227 |
| Caput quartum. De Mentis immortalitate, | 235 |

| | Num. |
|--|------|
| Propositio I. Mens humana immortalis est ab intrinseco, | 238 |
| Propositio II. Sua post hanc vitam manent vitiosis supplicia, et suæ probis mercedes, | 241 |
| Solvuntur objectiones, | 242 |
| Propositio III. Recta ratio suadet justorum beatitudinem futuram esse æternam, | 248 |
| Propositio IV. Demonstrari non potest repugnare pœnarum æternitatem, | 249 |
| Solvuntur objectiones, | 252 |
| Caput quintum. De Belluis, | 256 |
| Propositio I. In belluis adest substantia à corpore verè distincta, seu anima essentialiter simplex et immaterialis, | 259 |
| Solvuntur objectiones, | 262 |
| Propositio II. Homo essentialiter differt à belluis, | 265 |
| Solvuntur objectiones, | 267 |

Finis Indicis Metaphysicæ.

 INSTITUTIONUM PHILOSOPHICARUM

 PARS TERTIA.

 ETHICA SEU MORALIS.

1. **E**THICA seu *Moralis* ea est pars Philosophiæ quæ de regulis morum tractat, undè *Disciplina Moralis* sæpè vocatur. Definiri solet, “scientia practica actus “humanos ad probitatem et honestatem dirigens.” Duplex est Ethica, *generalis* et *particularis*. *Generalis* considerat actus humanos in genere, et tradit præcepta quæ omnibus hominibus sunt communia. *Particularis* considerat actus humanos in particulari, et descendit ad varias hominum condiciones.

2. *Actus humanus*, prout hic accipitur, est ille qui fit ab homine modo humano agente, id est, cum advertentiâ intellectûs et deliberatione voluntatis. Talis actus *moralis* vocatur, quia subjicitur morum regulis.

3. Actus humanus distinguitur ab actu seu actione hominis. *Actus hominis* est ille qui fit citra cognitionem intellectûs et voluntatis arbitrium, et quasi mechanicè; tales sunt, v. g., dormientium actiones, motus *primo primi* qui à vigilantibus peraguntur ex quodam affectûs rationem prævenientis impetu. Tales actus sunt physici potiùs quàm morales, et non tam ab homine quàm in homine fiunt; circa eos non versatur Ethica, quia bonitatis aut malitiæ moralis non sunt capaces.

 PARS PRIMA.

 DE ETHICA GENERALI.

In Ethicâ generali agemus 1o. de principiis actuum humanorum; 2o. de eorum proprietatibus; 3o. de eorum regulis.

 CAPUT PRIMUM.

 DE PRINCIPIIS ACTUUM HUMANORUM.

4. Principia actuum humanorum duplicis sunt generis; alia sunt *interna*, quæ in homine, et alia *externa* quæ extra hominem reperiuntur (41).

I. *De principiis internis actuum humanorum.*

Hæc principia sunt intellectus, voluntas et libertas.

De Intellectu morali.

5. Intellectus moralis, seu prout sumitur practicè et in ordine ad mores, ea est facultas quâ cognoscimus et discernimus quid sit in actibus humanis justum aut injustum, bonum aut malum, honestum aut inhonestum. Quæ intellectu sic accepto probantur, *recta* dicuntur et *pulchra*, *virtutesque* vocantur. Quæ verò damnantur, *fœda* dicuntur et *turpia*; *vitiæque* nuncupantur. Alia quæ de intellectu morali prænotanda essent, dicemus ubi de conscientia et de lege.

De Voluntario morali.

6. Voluntas moralis est facultas quæ bonum ab intellectu propositum prosequitur aut malum aversatur.

7. Actus moraliter voluntarius est ille qui producitur à voluntate cum cognitione eorum in quibus est actio, juxta axioma: "Ignoti nulla cupido." Hinc *involuntarium* aliquid dicitur quod fit sine cognitione intellectûs, ut infantium et dormientium actiones; aut contra voluntatis propensionem, ut alicujus incarcerationio.

8. Voluntarium dividitur 1o. in *perfectum* quod fit ex plenâ voluntatis inclinatione et sine ullâ repugnantia; et *imperfectum*, quod quidem fit ex voluntatis consensu, sed cum admixtâ aliquâ repugnantia; talis est actio mercatoris qui metu naufragii merces suas projicit in mare.

9. Dividitur 2o. in *directum* et *indirectum*. Voluntarium *directum*, quod etiam *explicitum* vocatur, est illud quod in se et positivè intenditur, ut si quis sciens et volens occiderit inimicum.

10. Voluntarium *indirectum*, quod etiam *implicitum* dicitur, est illud quod non in se, sed in alio, v. g., in causâ, volitum est; sic occisio voluntaria est in eo qui se inebriat, prævidens se in ebrietate esse homicidii capacem.

11. Ut effectus censeatur indirectè in causâ moraliter voluntarius, et possit ad meritum aut demeritum imputari, tres requiruntur conditiones. Prima, ut agens præviderit, aut prævidere potuerit et debuerit hunc effectum ex causâ consequiturum. Hinc Noë non fuit immodestiae reus, quia prævidere non potuit ex vino immodestiam consequituram:

sed reus est qui alteri obscenam tabellam aut pravos libros vendit aut commodat. Secunda, ut agens auferre vel non ponere causam potuerit; nemo enim ad impossibile tenetur. Tertia, ut agens teneatur causam auferre vel non ponere; hinc non peccat mulier modesta, etsi aliis sit occasio peccandi.

12. Voluntarium dividitur 3o. in *expressum*, quod distinctè verbis aut aliis signis declaratur; et *tacitum*, quod expressè non declaratur, sed quod ex quodam facto vel facti omissione sequitur. Hinc pater, superior, qui subditos, quos vident delinquentes, non corripiunt, cùm possent, eorum delicta approbare censentur et damna ab ipsis illata resarcire debent. Aliter tamen esset, si ex prudentiâ taceant, ne ex suâ correptione graviora exurgant mala, vel scandala.

13. Voluntarium dividitur 4o. in *necessarium*, à quo voluntas non potest abstinere, ut amor quo Sancti Deum in cœlis diligunt; et *liberum*, quod procedit ex deliberatione mentis et ex libero voluntatis consensu, quodque supponit liberam ejusdem voluntatis electionem. Omne igitur liberum est voluntarium, cùm semper procedat ex libero voluntatis consensu; sed omne voluntarium non est liberum; sic amor Dei in sanctis est voluntarius, sed non est liber.

De Libertate morali.

14. Hic relegantur quæ dicta sunt à n. 209 ad n. 221 Metaphysicæ. Ibi demonstravimus homines esse liberos. Pariter ibi vidimus libertatem esse fundamentum omnis moralitatis, adeò ut, actio quæ non foret libera, non posset imputari sive ad bonum, sive ad malum. Nunc examinandum est 1o. quænam libertas in præsentis rerum statu necessaria sit ad merendum vel demerendum? 2o. an ad essentiam libertatis requiratur indifferentia, seu potestas agendi vel non agendi?

Propositio prima.

15. Ad merendum vel demerendum non sufficit immunitas à coactione, sed requiritur immunitas à necessitate simplici et propriè dictâ, seu potestas agendi vel non agendi.

Prob. Ut quis mereatur aut demereatur, debet habere dominium suæ actionis, et de eâ disponere prout vult. Atqui agens ex necessitate, etiam simplici, non habet dominium actionis suæ, nec de eâ disponere potest prout vult, tanquàm dominus (Metaphy. 210, 211). Ergo agens ex necessitate, etiam simplici, non potest merereri aut demereri.

Propositio secunda.

16. Essentia libertatis in genere non consistit in solo voluntario, sed ad eam requiritur potestas agendi vel non agendi.

Prob. Ad veram libertatem requiritur ut agens actus suos in suâ potestate habeat, et sit eorum dominus. Atqui si essentia libertatis consisteret in solo voluntario, non requireretur ad libertatem ut agens suos actus in suâ potestate haberet, cùm actus possit esse necessarius et tamen voluntarius, ut amor quo sancti Deum in cœlis diligunt (13). Ergo. . . &c.

II. *De Causis quæ voluntarium aut liberum minuunt vel tollunt.*

Quatuor sunt istæ causæ, nimirum *vis* seu *coactio*, *metus*, *concupiscentia* seu *passio* et *ignorantia*.

De Violentiâ seu de coactione.

17. *Violentia*, seu *coactio* est vis illata homini à principio extrinseco contra propriam voluntatis inclinationem. Si sit contra omnem voluntatis inclinationem, ita ut voluntas tantum resistat quantum resistere potest, tunc violentia est *absoluta* et *simplex*; si verò violentia non sit contra omnem voluntatis inclinationem, ut si voluntas minus resistit quam resistere posset, tunc violentia est *secundum quid*.

18. Duplicis sunt generis actus hominis: alii scilicet, qui ab ipsâ et in ipsâ voluntate perficiuntur, ut amor, odium; idcirco dicuntur *eliciti*: alii mediantibus aliis facultatibus à voluntate distinctis exercentur, ut deambulatio, manducatio, &c., et vocantur *imperati*, quia voluntas eos ordinariè imperat.

Propositio prima.

19. *Violentia simplex* et *absoluta* tollit voluntarium et liberum.

Prob. Actus enim qui fit voluntate omninò renitente, nullo modo potest esse voluntarius, nec proindè liber; atqui actus qui violentiâ simplici et absolutâ extorquetur, fit voluntate omninò renitente. Ergo. . . &c.

Propositio secunda.

20. Violentia *secundùm quid* minuit voluntarium et liberum.

Prob. Nam ibi remanet aliquid voluntarii et liberi, ubi voluntas quantum potest non resistit: atqui quando actus fit per violentiam *secundùm quid*, voluntas non resistit quantum resistere potest. Ergo voluntarium non omninò tollitur, sed minuitur tantum.

Propositio tertia.

21. Voluntas cogi non potest quoad actus elicitos, benè verò quoad actus imperatos.

Prob. 1a. pars. Nam actus elicitos ab ipsâ voluntate eliciuntur. Ergo fiunt juxta voluntatis inclinationem. Ergo quoad eos voluntas cogi non potest, aliter idem vellet simul et nollet.

Prob. 2a. pars. Actus enim imperati non ab ipsâ solâ voluntate peraguntur, sed ab aliis facultatibus etiam exercentur. Ergo fieri possunt invitâ voluntate, ut patet exemplo hominis qui invitus et nolens cogitur brachium movere et genua flectere coram idolis. Ergo. . . &c.

De Metu.

22. *Metus* est animi trepidatio causâ periculi imminentis vel futuri. Duplex est metus, alius *levis*, quo leve malum timetur, vel si grave, leve est periculum illius subeundi: alius *gravis*, quo grave malum cum probabili illius incurrendi periculo reformidatur, qualia sunt mors, membrorum mutilatio, bonorum amissio, infamia, &c. Quando agitur de metu, pensandæ sunt circumstantiæ, personarum status, ætas, indoles: sunt enim mala, quæ respectu viri fortis levia sunt, nec eum afficiunt, quæ tamen respectu infirmorum, fœminarum, puerorum, &c., gravia sunt, et eorum animos graviter movent.

Propositio prima.

23. Metus levis non perimit voluntarium aut liberum.

Prob. Nec enim intellectûs cognitionem, nec liberam voluntatis determinationem impedit: sic talis metus non excusat à peccato.

Propositio secunda.

24. Metus ità gravis ut rationis usum prorsùs adimat, voluntarium et liberum omninò tollit.

Prob. Nullum enim potest esse voluntarium, nullumque liberum sine rationis usu (7). Talis igitur metus excusat à peccato.

Propositio tertia.

25. Metus gravis, qui rationis usum non tollit, voluntarium et liberum non perimit, sed ordinariè minuit.

Prob. Talis enim metus nec impedit intellectûs cognitionem, nec voluntatis liberam determinationem, ut patet exemplo mercatoris qui naufragii metu merces suas projicit in mare. Sed tamen hic metus minuit voluntatis inclinationem, multamque repugnantiam adjunctam habet. Hinc ordinariè voluntarium et liberum minuit, ideòque et ipsum peccatum.

De Concupiscentiâ.

26. *Concupiscentia* seu *passio*, de quâ hîc agitur, est motus animæ sensitivæ bonum sensibile prosequens, vel malum sensibile fugiens, ut odium, amor, &c. *Concupiscentia* seu *passio* sic sumpta, vel est *antecedens*, vel *consequens*. Prior ea est quæ antecedit voluntatis consensum, eumque allicit, ut cùm, viso patris homicidâ, voluntas ad vindictam movetur. Posterior ea est quæ oritur ex deliberato et libero voluntatis consensu, vel quæ à voluntate excitatur, aut imperatur, ut cùm ex desiderio excitatur odium in animo.

Propositio prima.

27. *Concupiscentia* antecedens auget voluntarium et minuit liberum.

Prob. 1o. Auget voluntarium; inflamat enim voluntatem et efficit ut cum majori inclinatione et propensione feratur ad objectum concupitum. 2o. Minuit liberum; minuit enim cognitionem eorum in quibus actio posita est, impedit ne mens advertat turpitudinem actûs et alia motiva quæ eam ab eo remove debent, sicque minuit voluntatis indifferentiam.

28. Hinc 1o. motus *primo primi* concupiscentiæ, seu ipsamet antecedens concupiscentia, nullo modo sunt liberi, ideòque non sunt peccata.

29. Hinc 2o. prout majorem aut minorem locum relinquit advertentiæ mentis antecedens concupiscentia, plùs minùsve peccatur agendo ad quod movet concupiscentia.

Propositio secunda.

30. Concupiscentia consequens nec voluntarium, nec liberum, nec proindè peccatum tollit aut minuit, sed potiùs auget.

Prob. Nam concupiscentia consequens (26) oritur ex deliberato et libero voluntatis consensu, et de industriâ excitatur, imperatur enim à voluntate. Ergo majori cum inclinatione et majori nisu perrumpit in actum pravum. Ergo...&c.

31. Hinc qui ex pravâ consuetudine, quam corrigere non curat, delinquit, graviùs peccat; quia actus ex habitu spontè prodeuntes sunt in se et in causâ liberi, eòque peiores quò propensius feruntur in malum.

De Ignorantiâ.

32. *Ignorantiâ*, prout hìc sumitur, est privatio cognitionis rei quam quis scire tenetur: undè differt à simplici *nescientiâ*, quæ est ignoratio rei quam scire non tenemur, qualis est ignoratio jurisprudentiæ in rustico.

33. Ignorantiâ dividitur 1o. ratione subjecti in *invincibilem*, quæ adhibitâ morali diligentîâ, vinci non potest; et in *vincibilem* quæ eâdem diligentîâ superari potest.

34. Ignorantiâ autem vincibilis alia est *affectata*, quandò quis, ut liberiùs peccet, id vult nescire, quod scire et facere tenetur, ut si quis consilium de re dubiâ non petat, ne ab eo avertatur quod facere decrevit: alia est *crassa*, ut si quis directè quidem non affectet ignorare, sed debitam diligentiam non adhibeat, ut ignorantiam depellat et scientiam congruam acquirat.

35. Ignorantiâ dividitur 2o. ratione objecti, in ignorantiam *juris et facti*. Prior ea est quâ quis ignorat quid lex sive divina, sive humana præcipiat aut quid prohibeat. Posterior ea est, quâ quis sciens legem, ignorat tale vel tale huiusce legi cognitæ esse contrarium; ut si quis sciens sabbati diebus vetitum esse carnes comedere, nescit hunc cibum, quem comedit, esse vetitum.

Propositio prima.

36. Ignorantia vincibilis, sive affectata, sive crassa, sive juris, sive facti, non tollit voluntarium nec liberum, ideòque nec peccatum.

Prob. Hæc enim ignorantia vinci potest : ergo voluntaria est et libera, vel in se, vel in causâ suâ, vel directè, vel indirectè. Ergo quæ ex tali ignorantia fiunt, sunt voluntaria et libera, ideòque culpanda, si eorum objectum malum sit.

37. Cæterum, si hæc ignorantia sit affectata, voluntarium et peccatum auget, siquidem ideò eam sic affectat agens ut liberiùs peccet ; quod ardentior in peccatum propensionem supponit. Si verò sit crassa, non tollit quidem, sed minuit voluntarium et peccatum ; cùm ille qui ex tali ignorantia agit, sic affectus supponatur, ut, seclusâ ignorantia, non ageret.

38. Hinc iudex ignorans ea quæ necessaria sunt ad iudicis munus rectè obeundum, peccat graviter, non solùm cùm iudicis munus suscipit, sed etiam quoties ex ignorantia legum, quas scire tenetur, fert sententiam injustam, quamvis eam justam putaverit ; suæ enim sententiæ injustitiam potuit et debuit cognoscere. Damnum igitur indè secutum resarcire tenetur. Idem dicendum est de Advocato, Notario, Medico . . . &c.

Propositio secunda.

39. Quælibet ignorantia invincibilis, sive facti, sive juris, aut positivi, aut etiam naturalis, tollit voluntarium et liberum, proindèque eximit à peccato.

Prob. Quod enim fit ex ignorantia invincibili, fit sine cognitione. Ergo voluntarium non est, cùm voluntarium id sit quod fit à principio cognoscente singula in quibus est actio (7). Atqui quod non est voluntarium non est liberum (13). Ergo non potest in peccatum imputari (15).

40. Alia est ignorantia quæ *concomitans* vocatur. Hæc ignorantia ea est quæ, licèt non sit voluntaria, sic tamen actionem comitatur, ut actio fieret, etiamsi abesset ignorantia. Talis est ignorantia illius qui, inter venandum, per ignorantiam inculpabilem, loco feræ occidit inimicum quem, si cognovisset, nihilominùs occidisset. Hæc ignorantia impedit ne actio exterior sit voluntaria ; voluntas enim non

influit in actum externum, nec consequenter auget nec minuit peccatum externum. Hinc homicidium in eo sensu non reputatur voluntarium, nec damni reparandi obligationem inducit, nec subjacet pœnis contra homicidas latis, licet propter affectum inordinatum graviter peccet homo iste.

III. De principiis externis actuum humanorum, seu de eorum fine.

41. *Finis* est id propter quod res aliqua fit. *Finis* multiplex distinguitur; alius est *intrinsicus* seu *operis*; alius *extrinsecus* seu *operantis*; alius *intermedius*; alius *ultimus*. *Finis intrinsicus* seu *operis* is est in quem tendit opus necessarium et ex naturâ suâ, independenter à voluntate agentis, ut in eleemosynâ sublevatio pauperis. Hic finis non distinguitur ab objecto.

42. *Finis extrinsecus* seu *operantis* is est quem sibi proponit operans, ut amor Dei in eleemosynâ. Dicitur *extrinsecus* quia, eo fine sublato, potest actio integra subsistere.

43. *Finis intermedius* est ille ad quem actio ita refertur, ut ipse ad alium finem referatur; sic sanitas est finis intermedius medicinæ respectu viri pii, quia ipsam sanitatem vir pius refert ad gloriam Dei.

44. *Finis ultimus* is est qui ita intenditur ut in eo sistatur, nec ad alium finem referatur.

45. Cùm homines ita sint à naturâ comparati, ut in suis actibus beatitudinem tanquam finem quærant, dicendum est 1o. de beatitudine hominis: 2o. cùm Deus esse debeat finis creaturarum omnium ultimus, disseremus de obligatione referendi nostras actiones ad Deum tanquam ad finem ultimum.

1. De Beatitudine hominis.

46. Beatitudinis nomine is status intelligitur, qui mentis desiderium omnino expleat et satiet. Duplex distinguitur beatitudo, *objectiva* et *formalis*. Prior est ipsum objectum cuius possessione satiatur hominis desiderium. Posterior est modus specialis quo possessum beatitudinis objectum felices nos reddit. Hic quæstio est in quo posita sit vera hominis beatitudo, et quodnam sit ejus objectum?

Propositio.

47. Solus Deus est beatitudo hominis objectiva.

Prob. 1o. Objectum beatitudinis nostræ est summum bonum plenè et perfectè satians hominis appetitum. Atqui solus Deus plenè et perfectè satiare potest hominis appetitum. Nam facultates hominis revocantur ad intellectum, qui veri cognitionem, et ad voluntatem quæ boni possessionem prosequitur. Atqui solus Deus utramque facultatem hanc explere potest. Quæcunque enim alia bona, cùm sint finita, aliquid intellectui cognoscendum aut voluntati optandum relinquunt. Ergo... &c.

Prob. 2o. Vel hominis beatitudo in ipso Deo posita est, vel in ipso homine, vel in bonis fortunæ, vel in bonis corporis, vel in bonis animæ, aut in congerie bonorum istorum; atqui quinque posteriora repugnant.

1o. Non consistit in ipso homine. Homo enim repletur multis miseriis; insuper ut asserit Tullius; "editus est in vitam corpore nudo, fragili ac infirmo, animo anxio ad molestias, humili ad timores, prono ad libidines." Ergo... &c.

2o. Non in bonis fortunæ, v. g., divitiis, honoribus, potestate, &c. Quod enim instabile est et caducum, probis et improbis commune, non potest hominem verè felicem reddere. Atqui talia sunt bona fortunæ, nimirum, divitiæ, honores, potestas, &c. Hinc multi homines bonis, honoribus, deliciis abundant, qui tamen sunt miserrimi, continuo perterriti metu, insatiabilique nova bona acquirendi desiderio cruciati.

3o. Non in bonis corporis, v. g., robore, pulchritudine, voluptatibus, &c. Ea enim comitantur anxietas, dolor, tristitia, conscientiæ stimuli, et sunt fluxa. Insuper hæc non perficiunt animam, sed corpus; atqui tamen vera hominis beatitudo, eidem secundum partem nobiliorem convenire debet: aliàs similis esset brutorum felicitati.

4o. Nec etiam consistit in bonis animæ, nempe, scientiâ et virtutibus, quia nec scientia nec virtutes eximunt homines à morbis, doloribus, egestate, timore, aliisque miseriis, quæ tamen cum verâ felicitate sociari non possunt. Ergo... &c.

5o. Nec in bonorum præfatorum et aliorum congerie. Hæc enim omnia simul nec mentem explere, nec hominem ab omnibus miseriis immunem reddere possunt. Hinc Salomon, qui omnia dona tum animi, tum corporis, tum fortu-

næ expertus erat, sic exclamat : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. . . . Ecce universa vanitas, et afflictio spiritûs. Ecclesiastæ, cap. 1. ver. 2 et 14.*

48. Ergo non datur in hâc vitâ beatitudo perfecta, sed tantùm inchoata et imperfecta : Deum enim non cognoscit homo in hâc vitâ nisi imperfectè, per creaturas veluti per speculum ; pariter nec eum possidet, nec ei conjungitur nisi per amorem, juxta illud Joannis : “ Deus charitas est ; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.” I. Epist. cap. 4. ver. 16.

2. *De obligatione nostras actiones ad Deum referendi.*

49. Notandum est 1o. nullum hominem posse liberè agere sine fine ultimo, vero, aut falso, aut apparente. Nam homo in omnibus actibus suis liberis ac determinatis aliquod bonum verum aut apparens sibi proponit, in quo voluntas conquiescat, et ultra quod non excurrat : atqui in eo posita est ratio finis ultimi (44). Ergo. . . &c.

50. Notandum est 2o. Deum solum esse rerum omnium finem verum et ultimum ; solus enim Deus est supremum bonum et suprema creaturarum beatitudo. Bona creata non sunt itaque verus finis ultimus, sed apparens tantùm aut falsus.

51. Notandum est 3o. hominem posse suos actus ad Deum referre vel relatione *negativâ*, cavendo ne quidquam agat legi divinæ contrarium, vel relatione aut intentione *positivâ*, suum actum dirigendo ad Deum modo quocunque.

52. Notandum est 4o. triplicem distingui intentionem, *actualem, virtualem, et habitualem*. *Actualis* fit per actualem de Deo cogitationem ; *virtualis* fit duplici modo, vel quandò actus refertur ad Deum virtute intentionis priùs conceptæ, et in mente moraliter perseverantis, licèt actu de fine ultimo non cogitetur ; vel quandò opus in se bonum fit ex intentione in se bonâ de se referibili ad Deum, nec ullâ corrumpitur perversâ agentis intentione. *Intentio habitualis* seu *interpretatiya* ea est quâ quis itâ affectus est, ut, si de Deo cogitaret, propter ipsum operaretur.

53. Notandum est 5o. nos teneri singulos et omnes actus nostros referre ad Deum negativè ; quia tenemur omnes cavere ne Deum offendamus, aut quidquam ejus voluntati contrarium agamus. Hinc tenemur eligere actus in se bonos, rectos, ac legi divinæ consentaneos, finemque in

omnibus actibus nostris nobis proponere rectum et laudabilem, alioquin contra rationem et legem naturalem ageremus Deumque offenderemus.

54. Notandum est 60. nos quidem teneri aliquandò actus nostros ex motivo caritatis ad Deum referre, id enim exigit amor Dei erga nos. Sed non tenemur omnes actus nostros ad Deum referre intentione actuali, istud enim est impossibile.

55. Notandum est 70. non sufficere actus nostros ad Deum referre intentione interpretativâ, quia hæc relatio nullatenus influit in actum; sicut enim neminem punit Deus ob crimina quæ perpetravisset, si de illis cogitavisset, ità nec remunerat opera bona quæ facta fuissent ab homine, si in aliâ circumstantiâ constitutus esset.

Propositio prima.

56. Tenemur omnes actus nostros aliquo modo ad Deum referre tanquàm ad finem ultimum.

Prob. Deus enim est rerum omnium finis ultimus. Ergo tenentur homines omnia opera sua ad Deum referre. Præterea omnia ad Deum pertinent, omnia operatus est, omnia sua bona à Deo homines acceperunt. Æquum est igitur, postulatque animi gratitudo ut homines omnia ad Deum tanquàm ad finem ultimum referant.

Propositio secunda.

57. Ut actus sit moraliter bonus, non requiritur ut ex motivo supernaturali ad Deum referatur, sufficit ut sit honestus tum in se, tum in circumstantiis, et eliciatur ex motivo rectæ rationi consentaneo.

Prob. Bonitas enim actûs repetenda est ex honestate objecti, circumstantiarum et finis (61). Atqui licèt actus non eliciatur ex motivo supernaturali seu fide cognito, fieri potest ut sit honestus ratione objecti, circumstantiarum et finis. Sic qui actum in se et ratione circumstantiarum justum agit, præcisè quia honestus est, rationi consentaneus et à conscientiâ præscriptus, profectò agit opus in se et ratione circumstantiarum et finis honestum. Idem dicendum est de eo qui pauperi opitulatur, præcisè quia istud dicitur recta ratio. Ergo. . . &c.

CAPUT SECUNDUM.

DE PROPRIETATIBUS ACTUUM HUMANORUM.

58. Actuum humanorum proprietates sunt eorum *bonitas* aut *malitia*. Actuum humanorum *bonitas moralis* est eorum cum rectâ ratione consensio ; *malitia autem moralis* est eorum à rectâ ratione dissensio.

59. Itaque actio bona est actio humana, libera, rationi consentanea : actio verò mala est actio humana, libera, rationi dissentanea.

60. Actus humanus considerari potest vel *in specie*, vel *in individuo*. Actus *in specie* est actus spectatus tantùm ratione objecti, semotis fine et circumstantiis. Actus *in individuo* est ille qui spectatur, non tantùm ratione objecti, sed etiam ratione finis et circumstantiarum.

Propositio.

61. *Moralis actuum humanorum bonitas aut malitia repetenda est ex objecto, fine et circumstantiis.*

Prob. 1a. pars. *Ex objecto.* Nam ab eo repeti debent actuum humanorum bonitas aut malitia, undè habent actus humani ut boni sint vel mali, meliores vel peiores. Atqui actus humani ex objecto habent ut. . . &c. Sic bonus est amor Dei, quia Deus ut amatus, est objectum bonum ; malum verò odium Dei, quia odium Dei malum est objectum. Sic furtum mille nummorum crimen est gravius, quàm unius tantùm nummi furtum, quod in iisdem circumstantiis et propter eundem finem committeretur. Sic pariter magis meretur qui centum nummos pauperibus erogat, quàm qui triginta tantùm largitur, si pares sint aliundè circumstantiæ et finis. Ergo. . . &c.

Prob. 2a. pars. *Finis enim actum efficit ex indifferente bonum aut malum, ex malo peiorem, ex bono malum, vel meliorem.* Sic deambulatio de se indifferens, fit bona, si quis ambulat ut posteà officia sua liberius impleat ; mala verò, si quis ambulat luxûs manifestandi causâ. Sic furtum de se malum, peius evadit, si fiat causâ suis cupiditatibus indulgendi ; eleemosyna de se bona, fit mala, si propter vanam gloriam erogetur : melior verò, si ex puro Dei amore procedat.

Prob. 3a. pars. Solæ enim circumstantiæ frequenter efficiunt ut actiones humanæ meliores vel peiores sint, &c. Sic opem ferre amico indigenti, optima est actio ; sed eadem misericordiæ opera præstare homini ingrato, ignoto, derelicto, à quo nulla speranda est animi gratitudo, multò excellentior est actus. Sic pariter furtum nummi apud divitem est malum ; sed multò pejus foret, si nummus iste apud miserrimam viduam surriperetur. Ergo. . . &c.

62. Ergo nullus datur actus indifferens *in individuo* (60). Actus enim indifferens esset ille cui nec bonitas nec malitia moralis competeret. Atqui nullus actus *in individuo* sic esse potest. Vel enim objectum, finis et circumstantiæ alicujus actûs concordant cum rectâ ratione, vel non. Si prius, actus est bonus : si posterius, malus est (61). Ergo . . . &c. Possunt tamen esse actus *in specie*, seu ex objecto, planè indifferentes, id est, qui versantur circa objecta nec bona, nec mala, ut ambulatio, locutio, &c.

63. Nota. Ut actus sit bonus, requiritur ut et objectum, et finis, et circumstantiæ bona sint ; ut autem malus sit, sufficit ut unum ex tribus istis malum sit. Hinc adagium : “ bonum ex integrâ causâ ; malum ex minimo defectu.”

CAPUT TERTIUM.

DE REGULIS ACTUUM HUMANORUM.

64. Duplex est actuum humanorum regula : una interna, nempe *conscientia* ; altera externa, nempe *lex*.

I. DE CONSCIENTIA.

65. *Conscientia*, seu cordis scientia, definitur animi iudicium pronuntians quid in particulari sit licitum aut illicitum, quid sit faciendum vel omittendum, aut quid fieri vel omitti debuisset.

66. Conscientia dividitur 1o. in *veram* et *erroneam*. Conscientia *vera* seu *recta*, ea est quæ dictat aliquid in particulari esse licitum vel illicitum, faciendum vel omittendum, quod reverà tale est. Conscientia *erronea* seu *falsa*, ea est quæ dictat hoc in particulari esse bonum vel malum, agendum vel non agendum, quod reverà tale non est.

67. Dividitur 2o. in *certam*, *dubiam* et *perplexam*. Conscientia *certa* ea est quæ ex certis validisque fundamentis, absque ullo errandi periculo, pronuntiat de rectitudine aut malitiâ operis hic et nunc agendi.

68. Conscientia *dubia*, quæ non est conscientia propriè dicta, est suspensio iudicii circa rectitudinem aut malitiam operis hîc et nunc agendi. Hæc suspensio oritur, vel quia æquales videntur hinc et indè rationes oppositæ, tuncque conscientia est dubia *positivè*, vel quia nulla apparet ratio assentiendi vel dissentendi, et tunc conscientia est dubia *negativè*; rectiùs tamen vocaretur *nescientia*.

69. Conscientia *perplexa* est iudicium dictans esse peccatum, sive actus hîc et nunc fiat, sive omittatur, ut si quis credat se peccare, sive mentiatur ad impediendum homicidium, sive non mentiatur.

70. Conscientia dividitur 3o. in *latam* et *scrupulosam*. Prior ea est quâ mens ex levissimis momentis iudicat id esse licitum quod illicitum esse facilè deprehendi potest, aut quæ pro levi peccato habet, quod grave vulgò existimatur. Posterior ea est quâ mens levissimis nixa rationibus, cum anxietate iudicat peccatum adesse, ubi non est peccatum.

71. Conscientia dividitur 4o. in *probabilem* et *improbabilem*. Prior ea est quæ tota fundatur opinione probabili; posterior opinione improbabili nititur.

72. Opinio *probabilis* ea est quæ nititur motivo gravi seu sufficienti ad obtinendum viri prudentis assensum, licèt absolutè fallibile sit motivum istud. Opinio *improbabilis* ea est quæ nititur motivo levi et insufficienti ad obtinendum viri prudentis assensum.

73. Opinio in conflictu alterius dicitur *probabilior*, vel *minùs probabilis*, prout ratione vel auctoritate oppositam vincit, vel ab eâ vincitur. Duæ opiniones æqualibus momentis nixæ, dicuntur *æquè probabiles*.

74. Opinio *tuta* ea est quæ removet à peccati periculo; *tutior* quæ magis removet; *minùs tuta* quæ minùs removet à tali periculo. Undè opinio *tutior* favet legi, id est, asserit exstare præceptum jubens vel prohibens aliquid; et opinio *minùs tuta* favet libertati, quia asserit non esse præceptum circa aliquid, et affirmat hominem posse licèt utrumvis eligere.

Propositio prima.

75. Nunquàm agere licet contra conscientiam etiam erroneam.

Prob. Peccat enim qui habet voluntatem peccandi ; atqui qui agit contra conscientiam etiam erroneam, habet voluntatem peccandi ; tunc enim illud agit quod credit esse peccatum ; atqui profectò ille habet voluntatem peccandi, qui facit illud quod esse peccatum judicat, etsi judicando erret. Ergo. . . &c. Hinc peccat qui perficit actionem quam illicitam esse judicat, licèt actio ista licita sit in se et imperata.

Propositio secunda.

76. Non semper licet agere ex conscientîâ.

Prob. Nam aliquandò conscientia laborat errore vincibilî : atqui non licet sequi conscientiam vincibiliter erroneam. Si enim tunc non peccaretur, sanè quia error ille excusaret à peccato : atqui error vincibilis non excusat à peccato (36). Ergo. . . &c. Hinc tenemur deponere conscientiam vincibiliter erroneam, quod fieri potest, cùm ex hypothesi error sit vincibilis.

Propositio tertia.

77. Qui dubitat de honestate alicujus actûs, ab eo abstinere debet, si nulla urgeat agendi necessitas ; si verò adfuerit agendi necessitas, pars tutior est eligenda.

Prob. 1a. pars. Non licet enim sese exponere peccandi periculo ; atqui qui agit id de quo dubitat an peccatum sit, quandò potest abstinere, sese exponit periculo peccandi. Ergo. . . &c.

Prob. 2a. pars. Non minùs prudentiæ opus est in negotio salutis quàm in rebus temporalibus ; atqui ubi de temporalibus agitur imprudens esset qui, in dubio, partem tutiorem negligeret, ut minùs tutam amplecteretur ; qui, v. g., cibum comederet quem veneno infectum esse dubitaret, relicto cibo quem veneni expertem certò cognosceret. Ergo . . . &c.

Propositio quarta.

78. In conflictu duarum opinionum æquè probabilium, securior est eligenda.

Prob. In dubio pars tutior est eligenda (77) : atqui in conflictu duarum opinionum æquè probabilium, mens est in dubio. Ergo. . . &c.

Propositio quinta.

79. Licet sequi opinionem multò probabiliozem libertati faventem, in conflictu alterius minùs probabilis et legi faventis.

Prob. Ille enim prudenter agit, qui eam ponit actionem, quam morali certitudine iudicat esse licitam. Atqui qui opinionem multò probabiliorem sequitur. . . &c., ponit actionem quam morali certitudine iudicat esse licitam. Ergo . . . &c.

80. Tenemur tamen partem tutiorem sequi, 1o. ubi agitur de iis quæ sunt de necessitate medii ad salutem, vel quæ requiruntur ad validitatem sacramentorum ; 2o. ubi agitur de vitando damno proximi, quod ex justitiâ tenemur cavere ; 3o. ad tutiorem partem etiam minùs probabilem tenetur, qui, vel ex conventionem, vel voto, vel superioris præcepto ad tutiora adhibenda obligatur. Sed hæc ad Theologos.

II. DE LEGE.

81. Lex hîc sumitur pro externâ morum regulâ (64). Definiri solet : “ Præceptum, commune, justum, stabile, “ ad bonum publicum, ab eo qui curam gerit communitatis “ impositum, et sufficienter promulgatum.” Lex generatim dividitur in *divinam* et *humanam*.

1. De Lege divinâ.

82. Lex *divina* ea est quæ Deum habet auctorem. Dividitur in *Æternam*, *Naturalem*, seu *non scriptam*, et *Positivam* seu *scriptam*.

De Lege æternâ.

83. Lex *æterna* definitur ; “ Suprema ratio quâ Deus “ ab æterno statuit quid creaturæ rationales, eo tempore “ quo exstituræ sint, agere vel fugere debeant.” Legi æternæ sic acceptæ subjacent 1o. creaturæ rationales in terris viventes ; 2o. ipsimet Beati et Angeli in cœlis, qui sentiunt id omne quod agunt, divinæ rationi congruere. Deus verò propriè dici non potest legi æternæ subjectus ; superiorem enim, à quo lex dimanet, nullo modo habere potest. Deus tamen ab illâ lege recedere non potest, cum sit ipsamet æterna ratio, justitia et sapientia, quibus necessariò in suis omnibus actibus dirigitur. “ On peut dire, inquit D. Bossuet, que Dieu lui-même a besoin d’avoir raison, puis- qu’il ne peut rien faire contre la raison.”

De Lege naturali.

84. Lex *naturalis*, seu lex divina non scripta, ea est legis æternæ emanatio seu manifestatio quâ homines, in societate

viventes, naturaliter bonum à malo secernunt, et has vel illas actiones sibi licitas aut illicitas esse percipiunt. Primaria ejus principia reverà sunt in cordibus ab ipso Creatore scripta ; at non ideò, si quibusdam recentioribus fides adhibeatur, homo solis suis viribus eorum cognitionem acquirere potest ; juxta eos enim hæc cognitio à solâ et in solâ societate, orali traditione, transmitti potest (Log. 19, 20, 21. Metaphy. 20, 21).

85. Hinc 1o. lex naturalis non differt à lege æternâ, nisi quòd huic addat promulgationem factam in tempore per ejus expressionem, id est, per vocem.

86. Hinc 2o., cùm præcepta legis naturalis verè sint in essentiâ rerum, et cùm sint mentibus nostris congenita, societas ea non excogitavit seu finxit, ut quidam impii falsò supponunt, sed eorum cognitionem accepit à Creatore tanquàm depositum, sicut accepit vocem et idearum expressionem, ut illam posteris communicet, sicuti eis vitam communicat.

Status igitur quæstionis est utrùm existat lex naturalis, seu utrùm, ante pacta civilia, detur essentielle discrimen inter bonum et malum morale.

Propositio.

87. Existit lex naturalis, seu, ante pacta civilia, datur essentielle discrimen inter bonum et malum morale.

Prob. 1o. Deus est infinitè perfectus (Metaph. 117) ; ergo necessariò et essentialiter amat omnes perfectiones ; atqui ordo est perfectio, siquidem ipse Deus est æternus et increatus ordo : ergo Deus necessariò et essentialiter ordinem amat. Ergo Deus non potuit creare, quin creaturis suis, sive intelligentibus, sive intelligentibus et liberis simul, sive intelligentiâ destitutis, ordinem præscriberet, alioquin ipse ordinem contemneret. Ergo Deus hominibus, qui sunt intelligentiæ liberæ, necessariò et essentialiter præscribere debuit quemdam ordinem, sive quasdam regulas juxta quas homines componere debeant suas actiones : atqui istæ regulæ juxta quas homines suas actiones componere debent, nihil aliud sunt quàm lex naturalis. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Ex consensu omnium populorum. Omnes enim omnium temporum et locorum gentes alias actiones ut bonas, alias ut malas agnoverunt et etiam nunc agnoscunt ; atqui unanimis ille consensus oriri non potuit ab

educatione, quæ varia est pro variis locis et temporibus, neque à legibus ob eandem rationem, neque à cupiditatibus, quibus potentissimum frenum injicit sensus ille justî et injusti, virtutis et criminis, &c. Ergo oritur à solâ rei veritate ; seu, quod idem est, necessariò et essentialiter est in naturâ rerum. Ergo. . . &c.

Et verò, ex ipsis adversariis tenemur obedire legibus civilibus ; atqui ad id non tenemur, nisi quia existit lex naturalis quæ hanc obedientiam nobis præscribat. Ergo. . . &c.

88. “ Jetez les yeux, inquit civis Genevensis, sur toutes les nations du monde : parcourez toutes les histoires. Parmi tant de cultes inhumains et bizarres ; parmi cette prodigieuse diversité de mœurs et de caractères, vous trouverez partout les mêmes idées de justice et d’honnêteté ; partout les mêmes notions du bien et du mal. L’ancien paganisme enfanta des dieux abominables que l’on eût punis ici comme des scélérats, et qui n’offraient pour tableau du bonheur suprême que des forfaits à commettre et des passions à contenter. Mais le vice armé d’une autorité sacrée descendait en vain du séjour éternel, l’instinct moral le repoussait du cœur des humains. En célébrant les débauches de Jupiter, on admirait la continence de Xénocrate. La chaste Lucrèce adorait l’impudique Vénus. L’intrépide romain sacrifiait à la peur, il invoquait le Dieu qui mutila son père, et mourait sans murmurer de la main du sien. Les plus méprisables divinités furent servies par les plus grands hommes. La sainte voix de la nature plus forte que celle des dieux se faisait respecter sur la terre, et semblait reléguer dans le ciel le crime avec les coupables. . . Il est donc au fond des âmes un principe inné de justice et de vertu, sur lequel, malgré nos propres maximes, nous jugeons nos actions et celles d’autrui comme bonnes ou mauvaises.”

“ Cet accord évident et universel de toutes les nations, ils (les prétendus sages) l’osent rejeter ; et, contre l’éclatante uniformité du jugement des hommes, ils vont chercher dans les ténèbres quelque exemple obscur et connu d’eux seuls, comme si tous les penchans de la nature étaient anéantis par la dépravation d’un peuple, et que, sitôt qu’il est des monstres, l’espèce ne fût plus rien. Mais que servent au sceptique Montaigne les

“ tourmens qu’il se donne pour déterrer en un coin du
 “ monde une coutume opposée aux notions de la justice ?
 “ Que lui sert de donner aux plus suspects voyageurs
 “ l’autorité qu’il refuse aux écrivains les plus célèbres ?
 “ Quelques usages incertains et bizarres, fondés sur des
 “ causes locales qui nous sont inconnues, détruiront-ils
 “ l’induction générale tirée du concours de tous les peuples,
 “ opposés en tout le reste, et d’accord sur ce seul point ?
 “ O Montaigne ! toi qui te piques de franchise et de
 “ vérité, sois sincère et vrai, si un philosophe peut l’être,
 “ et dis-moi s’il est quelque pays sur la terre où ce soit un
 “ crime de garder sa foi, d’être clément, bienfaisant, géné-
 “ reux ; où l’homme de bien soit méprisable et le perfide
 “ honoré ?” *Emile*, tom. 2. pag. 65.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Si daretur essentielle discrimen inter bonum et
 malum morale, utriusque limites facilè secernerentur ;
 atqui boni et mali limites non facilè secernuntur, ut patet
 ex variis opinionibus doctorum circa ejusdem actûs boni-
 tatem aut malitiam moralem, et ex variis legibus funditùs
 oppositis quæ de re eâdem sancitæ fuerunt. Ergo . . . &c.

89. Resp. Dist. Maj. Limites boni et mali facilè secer-
 nerentur pluribus in casibus, conc. maj. ; in omnibus
 casibus, neg. maj. Pluribus in casibus facilè secernuntur
 limites boni et mali ; quis, v. g., mendacium, furtum, homici-
 didium, &c., non condemnat ? Sed plures sunt casus
 difficillimi in quibus non ità facilè secernuntur isti limites.
 At non ideò concludi potest nullum adesse discrimen
 essentielle inter bonum et malum morale ; quemadmodùm
 ex eo quòd in remotissimis consecutionibus facilè non
 possit secerni verum à falso, concludi non potest verum et
 falsum essentialiter non discrepare.

Obj. 2o. Eadem non sunt apud omnes populos morum
 principia : sic, v. g., Lacedæmonii furtum, Scythæ occisio-
 nem hospitem, Massagetæ cædem parentum suorum esse
 licita arbitrabantur. Ergo . . . &c.

90. Resp. Dist. Ant. Non sunt apud omnes populos
 eadem morum principia, quoad remotas conclusiones, et
 applicationem primorum principiorum ad quosdam casus
 particulares, conc. ant. ; quoad existentiam primariorum
 principiorum, neg. ant. Sic historiâ compertum est omnes

semper credidisse, "sua cuique esse reddenda ; parentibus " debitam esse pietatem ; omnes homines esse diligendos : " at erraverunt in applicatione istorum principiorum. Sic 1o. Lacedæmonii non omnibus indiscriminatim, sed junioribus edulium furtum permittebant, modò solerter fieret ; hoc modo rati adolescentes futuros esse vigilantiores et bello aptiores. 2o. Omnibus caritatem debitam esse credebant Scythæ ; sed pariter credebant licitum esse occidere patriæ hostes et proditores ; et in hoc errabant quòd advenas omnes indiscriminatim crederent hostes et proditores patriæ. 3o. Massagetæ parentes colendos esse non dubitabant : cùm igitur eos senio confectos occiderent, præceptum honorandi parentes sibi proponebant ; scilicet, ut eos liberarent ab hujus vitæ miseriis. Hæc et similia exempla non probant legis naturalis principia non esse in rerum naturâ, sed tantum diversos errores exstitisse circa eorum applicationem.

Resp. 2o. Neg. consqam. Etsi paucissimi homines prima quædam morum principia non admisissent, non inderetur populis in iis admittendis non fuisse moraliter unanimes. In moralibus enim paucissimi pro nullis reputantur : cæterum mirum non est si tanta adsit in hâc materiâ diversitas ; cùm rarò contingat ut quidam præjudiciis et cupiditatibus abrepti et obcæcati, naturæ vocem præfocent, nec eam audiant.

Obj. 3o. Discrimen inter bonum et malum morale oritur à præjudiciis. Ergo non fundatur rerum naturâ.

91. Resp. Neg. ant. Præjudicia enim nec sunt universalis, nec ubique vigent, nec apud omnes populos, nec omnibus temporibus, ut experientiâ constat. Atqui distinctio boni et mali in omnibus locis, omnibus temporibus et apud omnes populos semper viguit. Ergo non oritur à præjudiciis. Eodem ratiocinio probari posset hanc distinctionem ortam non fuisse ab educatione.

Obj. 4o. Surdi-muti à nativitate, nî scripturâ aut signis doceantur, et omnes alii homines qui à primulâ infantiam nullam quocunque modo communicationem habuerunt cum aliis hominibus, nullam cognoscunt distinctionem inter bonum et malum morale. Ergo hæc distinctio oritur ab educatione.

Resp. Neg. consequentiam, ob rationes allatas (84, 86. Log. 19, 20, 21. Metaph. 20, 21).

Obj. 5o. Si existeret lex naturalis, inutiles forent leges civiles. Falsum consequens ; ergo et antecedens.

92. Resp. Neg. ant. Nam 1o. leges civiles pœnas temporales infractoribus irrogant, sicque plures in officio retinent. 2o. Leges civiles in memoriam hominum officii et negotiis distractorum revocant legis naturalis principia. 3o. Plura sunt quæ lege naturali neque imperata neque prohibita sunt, et quæ tamen imperare vel prohibere societati utilissimum est.

Obj. 6o. Deus non dedit hominibus facultates aut potentias inutiles. Ergo quidquid possunt homines, id legitime possunt. Ità Hobbes, pluresque celeberrimi philosophi.

93. Resp. Neg. consqam. Nam potestas benè vel malè agendi est una et eadem potestas, nempe libertas. Quamvis igitur homo licitè non possit illà uti ad malè agendum, non ideò est inutilis, cùm sit fons et radix omnium virtutum.

Inst. Quidquid Deus valet, ipsi licitum est. Ergo à pari quidquid homo potest, ipsi licitum est.

94. Resp. Neg. consqam. et paritatem. In eo disparitas est quòd Deus sit summè sanctus, nec consequenter possit malum agere. E contrà, cùm homo non sit essentialiter justus, abuti potest suà libertate ; potest ergo eligere malum, nec jus ipsius, sicut in Deo, potestatem adæquat.

95. Ex his videre est absurdissima esse simul et perniciosissima systemata quæ nullum admittunt essentielle discrimen inter bonum et malum morale, qualia quæ proposuerunt 1o. Spinosus, qui nullum aliud jus admittit præterquam quod viribus et cupiditate determinatur.

2o. Hobbes, qui discrimen inter bonum et malum repetit ex solis legibus civilibus ; idem sentit civis Genevensis, libro cui titulus *l'Emile*.

3o. Mandeville, libro cui titulus *La Fable des Abeilles*, qui sentit boni et mali distinctionem ortum ducere à politicâ principum, qui populis suaserunt alios actus esse bonos, alios verò malos, ut faciliùs gentes sibi devincerent.

4o. Helvetius, qui, libro cui titulus *de l'Esprit*, hoc solum vetitum ac malum esse contendit, quod societati nocet ; illud autem bonum esse quod societati prodest.

De Legis naturalis immutabilitate.

96. I. Legis naturalis principia, ut potè rerum essentiis fundata, nunquam mutantur. Hinc idem actus non potest

esse aliquandò licitus, et aliquandò illicitus, sicut propositio non potest esse modò vera, et modò falsa. Mutatis tamen essentialibus rei circumstantiis, actus priùs licitus potest fieri illicitus, et vice versâ: tunc enim fit alter actus à priori distinctus. Sic homicidium privatâ auctoritate commissum est illicitum; sed in bello aut publicâ auctoritate factum, fit licitum. At non ideò lex naturalis mutatur aut exceptionem patitur, ut evidens est.

97. II. Deus non potest in lege naturali dispensare. Nam in lege naturali dispensare est concedere alicui ut agat aliquid intrinsecè et ex naturâ suâ malum; vel ut omittat id quod ex naturâ suâ bonum est: atqui istud divinam sanctitatem et sapientiam dedecet et manifestè repugnat. Sic Deus permittere non potest odium suû. Ergo. . . &c.

Obj. Deus dispensavit cum Abrahamo, ut ipsi liceret filium occidere; cum Israëlitis, ut Ægyptiorum vasa aurea furarentur. Ergo Deus dispensare potest in lege naturali.

Resp. Neg. ant. Deus nec permisit nec præcepit actiones in objectione memoratas, manentibus circumstantiis, sub quibus lege naturali vetitæ sunt, sed illas præcepit aut permisit in iis tantùm circumstantiis in quibus lege naturali minimè prohibitæ erant, nec ad illius legis materiam pertinebant.

Ad 1um. Homicidium quidem privatâ auctoritate factum legi naturali adversatur. Sed occisio innocentis facta auctoritate et jussu Dei, qualis Abrahamo præcipiebatur, non est injusta nec vetita lege naturali, cùm Deus sit supremus vitæ et necis omnium arbiter.

Ad 2um. Deus tanquàm supremus rerum Dominus vasa Ægyptiorum aurea Israëlitis donavit, sive in laborum mercedem, quâ Israëlitas fraudaverant Ægyptii, sive ut puniretur Ægyptiorum in Israëlitas crudelitas. Israëlità igitur rem alienam non retinuerunt, nec proindè furti rei fuerunt.

De Lege divinâ positivâ seu scriptâ.

98. Lex divina positiva, seu lex divina scripta, ea est quam Deus hominibus liberè dedit, et aliter promulgavit quam per ejus cognitionem quam tradidit primis parentibus ut eam posteris communicarent; scilicet, quam promulgavit aliquo signo externo vel scripto.

99. Alia est merè positiva, quæ statuit aliquid antea jure naturali minimè præceptum; v. g., circumcisionem.

Alia, quæ statuit aliquid jàm antea lege naturali præceptum vel prohibitum, qualia sunt præcepta decalogi, exceptâ determinatione sabbati.

100. Dividitur in legem *veterem* seu *Mosaycam*, et legem *novam* seu *Evangelicam*. Prior ea est quæ à Deo data est, sive ante, sive post Moysen, populo Judaico, usque ad Christum. Posterior est illa quam ipse Christus cunctis gentibus dedit, et quæ usque ad finem mundi duratura est.

2. De Lege humanâ.

101. Lex humana est præceptum commune, justum et stabile, ab eis qui societatis politicæ vel ecclesiasticæ curam gerunt, promulgatum.

Hinc 1o. præceptum quod à Deo accepit Abraham occidendi filii, lex non erat, siquidem illum solum respiciebat.

102. Hinc 2o. præceptum injustum non est lex, sed injustitia. Legis autem justitia repetenda est 1o. ab objecti honestate et conformitate cum lege divinâ; 2o. ex parte legislatoris qui auctoritatis limites excurrere non debet; 3o. ex parte subditorum, quibus ita distribuenda sunt reipublicæ onera, ut cujusque facultatum ratio habenda sit.

103. Nullus tamen subditus facillè præsumere debet legem esse injustam. Imò quoties eam injustam esse evidenter non patet, legi submissè obedire debet.

104. Hinc 3o. lex non obligat quoties promulgata non est. Lex enim regula est juxta quam actiones suas informare tenentur subditi. Atqui talis regula declarari debet his qui suas actiones juxta eam informare debent. Ergo . . . &c.

105. At, ut lex obliget, necesse non est ut omnibus et singulis hominibus innotescat, alioquin omnes ferè leges forent irritæ. Ea sufficit promulgatio, quâ solemniter et juxta patriæ morem lex ita publicetur, ut cuilibet facillè innotescere possit.

106. Lex humana dividitur in *scriptam* et *non scriptam*, quæ dicitur *consuetudo*. Lex scripta alia est *ecclesiastica*, quæ oritur à potestate ecclesiasticâ; alia *civilis*, quæ ortum ducit à potestate civili.

107. Alia est quæ communis est omnibus ferè gentibus, et quæ ideò vocatur *jus gentium*. Jus gentium illud est quod usu exigente et humanis societatibus, omnes ferè gen-

tes communi consensu sibi constituerunt (a). Ad illud pertinent imperiorum divisio et distinctio, belli et pacis leges, legatorum privilegia, cum alienigenis commercium, &c.

Propositio prima.

108. Auctoritas civilis jus habet condendi leges quæ in conscientia obligent.

Prob. Deus enim creaturis suis concedere debet omnia media necessaria ut perveniant ad finem ad quem eas destinavit. Atqui homines destinavit ad societatem (198). Ergo hominibus concedere debet media necessaria, ut stare possit societas. Atqui societas stare non potest, si auctoritas publica seu civilis non habeat facultatem condendi leges quæ subditorum conscientiam obligent. Coercendi sunt enim abusus sensim irrepentes, improbi in officio retinendi sunt suppliciorum formidine, quæ omnia stare non possunt sine legibus. Ergo. . . &c.

109. Ergo subditi legibus civilibus et politicis jure divino obedire tenentur.

Prob. Homines enim jure divino obedire tenentur legibus quæ in conscientia obligant : atqui leges civiles et politicæ in conscientia subditos obligant (108). Ergo. . . &c.

110. Hanc propositionem demonstrat scriptura sacra. “ Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt. Per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam.” Prov. cap. 8. ver. 15, 16.—Sic loquitur Christus, Luc. cap. 20. ver. 25. “ Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo.”—Idem docet Apostolus, Rom. cap. 13. ver. 1, 2, 5. “ Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit ; non est enim potestas nisi à Deo. . . Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. . . Idèd necessitate subditi estote, non solùm propter iram, sed etiam propter conscientiam.”—I Petr. cap. 2. ver. 13. “ Subjecti igitur estote omni creaturæ propter Deum ; sive Regi, quasi præcel-

(a) “ Il existe, dit Mr. de la Mennais, entre les diverses sociétés des rapports nécessaires dont l'ensemble forme ce qu'on appelle le droit des gens, et les sociétés sont plus ou moins tranquilles, selon que ce droit est plus ou moins conforme à l'ordre immuable ou à la nature des êtres dont se composent les sociétés. . . .” Les lois du droit des gens unissent la société naissante à toutes les autres sociétés, ou à la grande société du genre humain et l'ordonnent par rapport au tout dont elle fait partie.” *Essai sur l'indifférence en matière de religion*, tom. 1. pag. 332.

“ lenti ; sive ducibus, tanquàm ab eo missis ad vindictam
 “ maledictorum, laudem verò bonorum.”

111. Si tamen lex humana quidpiam juberet contra legem naturalem aut divinam, omnia patienter essent potiùs toleranda, quàm legislatori imperanti obtemperandum ; tunc enim “ obedire oportet Deo magis quàm “ hominibus.” Actu. cap. 5. ver. 29.

Propositio secunda.

112. Ecclesia jus habet condendi leges quæ in conscientiâ obligent.

Prob. Christus enim Ecclesiæ concedere debuit quidquid est necessarium ad bonum regimen reipublicæ christianæ, et ad salutem animarum : atqui jus condendi leges quæ in conscientiâ obligent, est necessarium. . . &c. Ergo. . . &c. Hinc sic Christus loquitur suos apostolos, Matth. cap. 18. ver. 17, 18. “ Dic Ecclesiæ ; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. “ Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in “ cœlo, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta “ et in cœlo.” Insuper, Actu. cap. 20. ver. 28. de omnibus apostolis eorumque successoribus dicitur ; “ attendite vobis “ et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit “ Episcopos, regere Ecclesiam Dei.” Ergo. . . &c.

PARS SECUNDA.

DE ETHICA SPECIALI.

113. Ethica specialis tractat de officiis hominum erga Deum, erga seipsum et erga proximum.

CAPUT PRIMUM.

DE OFFICIIS HOMINUM ERGA DEUM.

114. Hominis erga Deum officia reducuntur ad cultum Dei religiosum. Cultus ille duplex est, alius *internus*, alius *externus*.

I. *De Cultu Dei interno.*

115. Cultus generatim est honor alicui exhibitus. Cùm Deus sit spiritualis, infinitus et cunctis cogitationibus nostris, etiam secretioribus, intimè præsens (Metaph. 156), actibus merè internis honorari potest. Quæstio est igitur an hujusmodi cultum illi strictè debeant homines.

Propositio.

116. Tenentur homines ad cultum Dei internum.

Prob. 1o. Nam cultus internus consistit in amore, adoratione, obsequio, timore, oratione et gratiarum actione : atqui tenentur homines Deum amare, cùm sit infinitè amabilis, et cùm perfectiones omnes complectatur : tenentur illum adorare, cùm suprema sit ejus majestas, supremumque sit ipsius in creaturas dominium : ei obsequium præstare, cùm sit omnipotens, et jus habeat imperandi : tenentur illum timere, novit enim omnia peccata, ea avertatur et plectere potest, pro iis denique à peccatoribus, ratione justitiæ et æquitatis, pœnas repetere valet et debet : eum orare, in dies enim nova beneficia nobis conferre potest : gratias illi agere, innumeris enim beneficiis nos quotidie cumulat. Ergo... &c.